
 

お客様各位 

 

弊社製品に関する自主回収のお詫びとお知らせ 

 

2024年 03月 04日 

日東薬品工業株式会社 

 

 

平素は弊社製品をご愛顧いただきありがとうございます。 

このたび、弊社が製造販売しております「若甦錠Ｓ」の安定性モニタリングの結果、一部のロットに

おいて有効成分シアノコバラミンの含量が使用期限（36箇月）時点において承認規格を下回る可能性が

あることを確認しましたので、大事をとりまして自主的に回収を行うこととしました。対象となるロ

ットは下記の表に記載のとおりです。 

つきましては、対象製品をお持ちのお客様は、大変お手数ではございますがお買い上げの薬局・薬店

にご相談いただきますようお願い申し上げます。 

なお、回収対象製品については、シアノコバラミン含量が承認規格を下回る可能性は否定できないも

のの、安全性へ影響する可能性は極めて低く、重篤な健康被害の発生につながるおそれはないものと考

えます。なお、現在までに対象製品について本件に起因する健康被害発生の報告はありません。 

今後は、一層の品質向上に努め、お客様に安心してご使用いただける製品を製造販売して参りますの

で、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

〔回収対象製品〕 

製品名 包装形態 製造番号 

若甦錠Ｓ 

240錠 (瓶) D205 

450錠 (瓶) C622, C623, C729, C730, D104 

60錠 (PTP) C624 

120錠 (PTP) C732, C945, C946, D208 

240錠 (PTP) C728, C731, C944, D102, D207 

480錠 (PTP) 

C619, C620, C621, C624, C725, C726, C727, 

C834, C838, C839, C947, C948, D102, D103, 

D209, D210 

      ※製造番号は個装箱の側面及び瓶側面のラベル右下部に印字されています。 

      ※上記以外の製造番号の製品は対象外です。 

 

〔お問い合わせ先〕 

日東薬品工業株式会社  

ファーマシー事業本部 

TEL：075-921-5309 FAX：075-934-9870 

受付時間 10：00 ～ 17：00（土日祝を除く） 

以上 


